

APRILIE 2025
NR. 4

SUMAR

pag.

✓ Știrile ediției

1. Lucrările Conferinței Naționale Anuale a CAFR – 2025 2

✓ Informativ profesional

2. IAASB consolidează responsabilitățile auditorului pentru
continuitatea activității printr-un standard revizuit 4
3. Prevenirea și combaterea spălării banilor – Noutăți sancțiuni
internaționale 5
4. Institutul Bancar Român prezintă oferta de vară
pentru Cursurile cu tematică financiar – bancară 6

✓ Pregătire profesională

5. Sesiunea suplimentară de formare profesională continuă
structurată aferentă anului 2024 6
6. Sesiunea anuală de instruire ONPCSB adresată auditorilor
financiari 6

✓ Din agenda CAFR

▪ Activități în plan intern

7. Raportarea de sustenabilitate – provocări și soluții 7
8. Colocviul internațional
„Evaluarea amenințărilor globale privind spălarea banilor și
finanțarea terorismului” 7

▪ Activități în plan internațional

9. Reuniunea Steering Group a Proiectului Educație Profesională
Contabilă Europa 8

✓ Actualități internaționale

▪ Materiale informative, studii, opinii, articole

10. TVA în era digitală (ViDA) 9
11. Consolidarea încrederii în asigurarea sustenabilității: declarație
din partea profesiei contabile europene și globale 9
12. Noile reguli UE privind combaterea spălării banilor: sfaturi
pentru practicienii contabili 10



✓ ȘTIRILE EDIȚIEI

1. Lucrările Conferinței Naționale Anuale a CAFR 26 aprilie 2025, București

Page | 2

În acest an Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, a fost organizată în data de 26 aprilie și s-a desfășurat la Hotelul Caro din București, în format fizic.

Lista auditorilor financiari, membri ai CAFR, cu drept de vot care și-au îndeplinit toate obligațiile a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului CAFR nr. nr. 33/19.03.2025 și a fost publicată în data de 20 martie în secțiunea dedicată evenimentului a site-ului CAFR.

De asemenea, toate materialele Conferinței au fost publicate pe site-ul CAFR, la rubrica dedicată, în data de 24 aprilie 2025.



La lucrările Conferinței au participat 339 de auditori financiari cu drept de vot. Dintre aceștia, 294 membri și-au exercitat dreptul de vot pentru Comisia de disciplină din cadrul CAFR.



Înainte de demararea lucrărilor Conferinței, invitații – reprezentanți ai organismelor profesionale, ai autorităților de reglementare, precum și ai mediului academic și de afaceri au adresat mesaje de salut și și-au exprimat aprecierea pentru activitatea CAFR.

Astfel, au luat cuvântul: **Mihai Precup**, Secretar de Stat - Cancelaria Primului-Ministru; prof. univ. dr. **Oana Georgiana Stănilă**, Președintele ASPAAS; **Valentina Dascălu**, Șef Serviciu, Direcția Reglementare și Autorizare - Banca Națională a României ; **Florin Ciurlău**, Șef Serviciu Audit Public Intern - Autoritatea Electorală Permanentă; **Gabriela Iftene**, Director executiv - Camera de Comerț și Industrie a Municipiului București; prof. univ. dr. **Liliana Ionescu-Feleagă**, Decan, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune - ASE București și prim-vicepreședinte CAFR; conf. univ. dr. **Gheorghe Ialomițianu**, Președinte de onoare al Uniunii Profesiiilor Liberale din România.

În continuare, Conform Ordinii de zi a Conferinței au fost prezentate și supuse dezbaterii următoarele materiale:

1. Raportul anual de activitate al Consiliului Camerei pentru anul 2024 ([Click aici](#));
2. Situațiile financiare anuale ale Camerei la data de 31 decembrie 2024 ([Click aici](#));
3. Raportul auditorului statutar al Camerei asupra situațiilor financiare ale Camerei încheiate la 31 decembrie 2024 ([Click aici](#));
4. Execuția bugetului de venituri și cheltuieli pentru exercițiul financiar încheiat la data de 31 decembrie 2024 ([Click aici](#));
5. Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2025 ([Click aici](#));
6. Programul de activitate al Consiliului Camerei pentru anul 2025 ([Click aici](#));

După prezentarea materialelor, acestea au fost dezbătute de participanți împreună cu membrii Consiliului și, au fost aprobate cu unanimitate de voturi.

De asemenea, în cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România s-au desfășurat alegeri pentru desemnarea membrilor Comisiei de disciplină. Astfel, în urma votului membrilor CAFR eligibili să voteze, candidații care au întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate și validați ca membri titulari ai Comisiei de disciplină, sunt următorii auditori financiari:

1. **Florentin Caloian** – 260 voturi
2. **Cristina Cobianu** – 257 voturi
3. **Mihai Hura** – 231 voturi

Auditorii financiari **Georgeta Carnutu** – 192 voturi și **Cornel Sumedrea** – 163 voturi sunt validați ca membri supleanți ai Comisiei de disciplină.

Auditorii financiari care s-au înscris la cuvânt, și-au exprimat diverse puncte de vedere privind activitatea viitoare și provocările generate de noile tendințe internaționale de raportare, intrând în dialog cu membrii Consiliului care au oferit lămuriri și răspunsuri.

✓ INFORMATIV PROFESIONAL

2. IAASB consolidează responsabilitățile auditorului pentru continuitatea activității printr-un standard revizuit

Page | 4

Consiliul pentru Standarde Internaționale de Audit și Asigurare (IAASB) a lansat Standardul său internațional de audit 570 (revizuit), Continuitatea activității. Standardul revizuit vine ca răspuns eșecurilor corporative care au ridicat întrebări cu privire la responsabilitățile auditorilor prin îmbunătățirea semnificativă a activității auditorului în aprecierea evaluării conducerii asupra capacității unei entități de a continua activitatea. În vigoare pentru auditurile situațiilor financiare pentru perioadele care încep la sau după 15 decembrie 2026, standardul va crește, de asemenea, consecvența practicilor de audit și va consolida transparența prin comunicări și raportarea auditorilor într-o manieră consecventă cu privire la aspectele legate de continuitatea activității.

ISA 570 (revizuit în 2024) introduce câteva modificări cheie:

- Evaluare robustă a riscurilor. Auditorii trebuie să efectueze, în timp util, evaluări amănunțite ale riscurilor pentru a determina dacă sunt identificate evenimente sau condiții care pot pune la îndoială în mod semnificativ capacitatea entității de a-și continua activitatea.
- Aprecierea evaluării conducerii. Auditorii trebuie să aprecieze evaluarea conducerii asupra continuității activității, indiferent dacă sunt identificate evenimente sau condiții. Procedând astfel, auditorii trebuie să ia în considerare potențialul de părtinire al conducerii și să evalueze metoda de bază, ipotezele semnificative și datele utilizate la momentul evaluării realizate de către conducere. În plus, auditorii trebuie să evalueze dacă opiniile și deciziile conducerii indică potențiale părtiniri.
- Data prelungită a perioadei de evaluare. Perioada de evaluare a auditorului pentru continuitatea activității se extinde acum cu cel puțin douăsprezece luni de la data aprobării situațiilor financiare, contribuind la o evaluare a unoe informații mai relevante și utile pentru luarea de decizii.
- Transparență sporită. Standardul cere o comunicare mai clară în raportul auditorului cu privire la responsabilitățile auditorului și activitatea legată de continuitatea activității și o comunicare consolidată cu persoanele responsabile cu guvernanta și părțile externe.

Pentru a sprijini implementarea cu succes, IAASB a dezvoltat, de asemenea, o fișă informativă și o bază pentru concluzii, care sunt disponibile pe [site-ul web al IAASB](#). IAASB va emite, de asemenea, un document cu întrebări frecvente și un videoclip de prezentare tehnică pentru a sprijini implementarea standardului revizuit.

3. Prevenirea și combaterea spălării banilor

Noutăți sancțiuni internaționale

3.1. Stimați auditori financiari,

Page | 5

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (1) din OUG nr. 202/2008 privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale, cu modificările și completările ulterioare, vă informăm că pe site -ul CAFR, la **Secțiunea AML / CSB / Sancțiuni internaționale** au fost postate **noile acte normative emise de către Consiliul Uniunii Europene și publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene** în perioada 10 – 24 martie 2025 prin care se instituie /modifică regimuri sancționatorii/măsuri restrictive, **care au caracter obligatoriu pentru România.**

Pentru consultarea documentelor: <https://www.cafr.ro/prevenirea-si-combaterea-spalariei-banilor-noutati-sanctiuni-internationale-17-publicare-acte-normative-prin-care-se-instituie-modifica-regimuri-sanctionatorii-internationale/>

și

<https://www.onpcsb.ro/ro/c/9/sanctiuni-internationale>

Întrucât aceste măsuri au **caracter obligatoriu pentru România**, CAFR recomandă auditorilor financiari însușirea și aplicarea corespunzătoare a acestor prevederi, în calitate de entități raportoare, conform dispozițiilor Legii 129/2019.

3.2. Alte acte normative privind măsuri restrictive îndreptate împotriva anumitor persoane și entități având în vedere situația din Iran

Pentru descărcarea documentelor:

18.1 - COUNCIL~1 ([Descarca](#))

18.2 - REGULAMENT~2-2 ([Descarca](#))

18.3 - COUNCIL~2-1 ([Descarca](#))

18.4 - DECIZIA~2-2 ([Descarca](#))

4. Institutul Bancar Român prezintă oferta de vară pentru Cursurile cu tematică financiar – bancară Iunie – Iulie 2025

Page | 6

În baza acordului de cooperare încheiat între Camera Auditorilor Financiari din România (CAFR) și Institutul Bancar Român (IBR), membrii CAFR beneficiază de o reducere de 15 % față de tariful standard.

Pentru mai multe informații cu privire la tematica, durata și data cursurilor vă rugăm să consultați broșura electronică disponibilă [aici](#).

✓ PREGĂTIRE PROFESIONALĂ

5. Sesiunea suplimentară de formare profesională continuă structurată aferentă anului 2024

Stimați membri ai profesiei,

În perioada 17 martie – 13 aprilie 2025, în baza delegării acordate de ASPAAS, CAFR a organizat o sesiune suplimentară de formare profesională continuă structurată (FPCS) aferentă anului 2024, care a fost disponibilă în platforma e-learning a Camerei.

Auditorii financiari care nu și-au îndeplinit obligațiile de formare profesională pentru anul 2024 până la data de 31 decembrie 2024, au avut posibilitatea de a finaliza cursurile de formare în perioada **17 martie – 13 aprilie 2025**.

6. Sesiunea anuală de instruire ONPCSB adresată auditorilor financiari aprilie 2025

În luna aprilie 2025, a avut loc *sesiunea anuală de instruire destinată auditorilor financiari înregistrați la Camera Auditorilor Financiari din România*, organizată în parteneriat cu *Oficiul Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor din România (ONPCSB)*, prin intermediul platformei ZOOM.

Sesiunea din acest an s-a desfășurat după cum urmează:

- **15 aprilie 2025: Sesiune cu participarea lectorilor ONPCSB**
- **29 aprilie 2025: Sesiune cu participarea unui lector CAFR**

✓ DIN AGENDA CAFR

▪ Activități în plan intern

Page | 7

7. Raportarea de sustenabilitate – provocări și soluții Business Breakfast la Palatul CCIB 9 aprilie 2025

În data de 9 aprilie 2025, Camera de Comerț și Industrie a Municipiului București (CCIB) a organizat un nou eveniment din seria „Business Breakfast” la Palatul CCIB, cu tema **„Inovație și sustenabilitate – Cum transformăm cerințele ESG în avantaje competitive?”**.

„Am organizat acest eveniment pentru a veni în sprijinul oamenilor de afaceri cu informații valoroase și soluții practice furnizate de profesioniști din mediul public și din cel privat cu scopul de a înțelege condiționalitățile impuse de reglementările privind raportarea de sustenabilitate și de a-și stabili din timp un plan de parcurs care să asigure nu numai cerințele de conformare, ci și optimizarea proceselor de afaceri”, a declarat **Iuliu Stocklosa**, președintele CCIB.

În prima parte a evenimentului prof. univ. dr. **Adriana Duțescu**, consilier pe probleme interne al președintelui Camerei Auditorilor Financiari din România și **Gabriela Ciulacu Bițan**, consilier în cadrul Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă, aflat în coordonarea Secretariatului General al Guvernului, au abordat principalele aspecte legale și tehnice privind raportarea de sustenabilitate.

Participanții au avut oportunitatea de a primi informații detaliate privind: cadrul legal aplicabil, calendarul de implementare și criteriile pe baza cărora entitățile de interes public și firmele sunt încadrate într-unul dintre cele trei valuri de raportare, cu intrare în vigoare în 2025, 2026, respectiv în 2027.

8. Colocviul internațional „Evaluarea amenințărilor globale privind spălarea banilor și finanțarea terorismului” 30 aprilie 2025, Galați

În data de 30 aprilie 2025, Sala de conferințe a Institutului de Studii Internaționale și Justiție Penală „Vespasian V.Pella” – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați a găzduit colocviul internațional cu tema: *Evaluarea amenințărilor globale privind spălarea banilor și finanțarea terorismului*.

În deschiderea evenimentului au luat cuvântul reprezentanții Institutului Transfrontalier de Studii Internaționale și Justiție Penală și ai conducerii Universității „Dunărea de Jos” din Galați. La sesiunea plenară, doamna **Irina Talianu**, Șeful unității MONEYVAL și recuperarea bunurilor provenite din infracțiuni - Departamentul Crime Economice și Corupție - Direcția Generală pentru Drepturile Omului și Statul de Drept din cadrul Consiliul Europei, Strasbourg,

Franța a susținut o prezentare despre „*Standardele internaționale în domeniul prevenirii și combaterii spălării banilor*”.

Camera Auditorilor Financiari din România a fost reprezentată la acest colocviu internațional de domnul **Nicolae Covrig**, membru al Consiliului.

▪ Activități în plan internațional

9. Reuniunea Steering Group a Proiectului Educație Profesională Contabilă Europa 31 martie – 01 aprilie 2025, Londra, Marea Britanie

În perioada 31 martie – 01 aprilie 2025 a avut loc la Bruxelles, Belgia, reuniunea membrilor Steering Group din cadrul Proiectului Educație Profesională Contabilă Europa (PAEE), găzduită la sediul Institutului Auditorilor din Belgia (IRE).

La începutul primei zile de lucrări, **Marc Bihain** - Secretarul general al IRE a susținut o prezentare cu privire la organizarea organismului profesional din Belgia, modalitatea de acces la profesie, educația și pregătirea națională dar și provocările întâmpinate de auditorii profesionali pe plan național.

De asemenea, **Vita Ramanauskaite** - Manager Senior, Responsabil de Sustenabilitate în cadrul Accountancy Europe (AE) a prezentat activitatea derulată de institutul reprezentativ al auditorilor și contabililor din Europa în domeniul raportării în materie de sustenabilitate, abordând viitoare proiecte și acțiuni ce ar putea fi întreprinse în comun cu Proiectul Educație Profesională Contabilă Europa.

În cadrul celor două zile de discuții tehnice, s-a abordat reprezentarea PAEE în cadrul Panelului de Educație IFAC, revizuirea Standardelor Internaționale de Educație (IES) 2, 3, 4 și 8, activitățile diferitelor grupuri de lucru instituite la nivelul PAEE, proiectele și acțiunile derulate de institutele membre în ceea ce privește transpunerea directivei CSRD și implementarea la nivel național a prevederilor acesteia în materie de educație, examene profesionale și instruire profesională continuă.

Un alt subiect din agendă s-a referit la fenomenul fraudei în cadrul examenelor, cu accent pe provocările actuale generate de examinările virtuale și utilizarea inteligenței artificiale. Membrii Steering Group au contribuit cu exemple și reflecții relevante privind: definirea conceptului de „fraudă” în context educațional, măsurile pentru combaterea acestui tip de fraudă, îndrumările oferite candidaților privind utilizarea responsabilă a inteligenței artificiale, perspectivele autorităților de reglementare asupra impactului fraudei asupra profesiei etc.

CAFR a fost reprezentată la această reuniune de **Adriana Spiridon**, șef Compartiment admitere, pregătire continuă și stagiaari și membru al Steering Group PAEE.

✓ ACTUALITĂȚI INTERNAȚIONALE

Materiale informative, studii, opinii, articole

Page | 9

10. TVA în era digitală (ViDA)

În data de 25 martie 2025, modificările aduse Directivei TVA au fost publicate în Jurnalul Oficial. ViDA introduce modificări de amploare care vor afecta toate întreprinderile, cu un impact deosebit asupra IMM-urilor implicate în comerțul transfrontalier intra-UE.

Accountancy Europe a publicat o fișă informativă care rezumă principalele modificări. Acest document este o actualizare a publicației noastre din 2023, intitulată „TVA în era digitală – modernizarea sistemului european de TVA”.

Documentul integral este accesibil [aici](#)

Sursa: <https://accountancyeurope.eu/>

11. Consolidarea încrederii în asigurarea sustenabilității: declarație din partea profesiei contabile europene și globale

Pe măsură ce Uniunea Europeană (UE) ia măsuri pentru simplificarea legislației sale privind sustenabilitatea, practicile globale de raportare și asigurare a sustenabilității evoluează pentru a satisface cerințele tot mai mari de transparență, credibilitate și impact. Accountancy Europe și Federația Internațională a Contabililor (IFAC), în calitate de reprezentanți ai profesiei contabile europene și globale, își reafirmă angajamentul față de asigurarea sustenabilității de înaltă calitate și consecvență. Realizarea acestui lucru necesită un efort colectiv din partea tuturor părților interesate, standarde profesionale solide și consecvență în reglementări.

Documentul integral este accesibil [aici](#)

Sursa: <https://accountancyeurope.eu/>

12. Noile reguli UE privind combaterea spălării banilor: sfaturi pentru practicienii contabili

Contabilii, auditorii și consilierii fiscali joacă un rol esențial în protejarea cetățenilor europeni de spălarea banilor și de finanțarea terorismului. Acest document prezintă pașii concreți pe care practicile contabile, organizațiile profesionale ale contabililor, auditorii și consilierii trebuie să îi ia în seamă pentru a fi pregătiți atunci când legislația UE privind combaterea spălării banilor și finanțării terorismului (AML/CFT) va intra în vigoare în 2027.

Documentul integral este accesibil [aici](#)

Sursa: <https://accountancyeurope.eu/>